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Potencjał fitoterapeutyczny wybranych gatunków  

z rodzaju Satureja (Lamiaceae) 

Phytotherapy potential of selected species of genus Satureja (Lamiaceae) 

Streszczenie. Gatunki z rodzaju Satureja znane są głównie jako aromatyczne rośliny przyprawo-
we. Badania naukowe prowadzone w ostatnich latach wykazują ścisły związek pomiędzy substan-
cjami aktywnymi cząbru (olejek eteryczny, związki fenolowe, garbniki, flawonoidy) a aktywnością 
przeciwdrobnoustrojową, przeciwutleniającą, przeciwzapalną, przeciwbólową i przeciwskurczową 
surowca oraz produkowanych z niego ekstraktów. Mechanizmy działania związków aktywnych 
cząbru nie zostały do końca poznane. Materiałem do przyszłych badań są liczne gatunki z tego 
rodzaju, różnorodne pod względem morfologicznym, chemicznym i pod względem aktywności 
biologicznej. Istniejące wyniki badań oraz rodzime tradycje medyczne pozwalają uznać cząber za 
perspektywiczne źródło substancji aktywnych przydatnych dla receptury ziołowej. 
 

Słowa kluczowe: rośliny lecznicze, cząber, substancje biologicznie aktywne, olejek eteryczny, 
ekstrakty ziołowe 

WSTĘP 

Rodzaj Satureja (cząber) z rodziny jasnotowatych (Lamiaceae) jest bardzo zróżni-
cowany pod względem morfologicznym i chemicznym, a liczba gatunków w jego obrębie 
pozostaje nadal przedmiotem dyskusji. Niektórzy botanicy dzielą tzw. kompleks Satureja 
na kilka rodzajów (Satureja L., Clinopodium L., Calamintha Mill., Acinos Mill. 
i Micromeria Benth.), inni zaliczają tę grupę do jednego rodzaju: Satureja albo Clinopo-

dium [Dodoš i in. 2014]. Liczba gatunków w obrębie rodzaju Satureja określana jest 
różnie, jako niewielka [Dodoš i in. 2014] lub znaczna – ponad 200 [Bezić i in. 2009]. Są 
to zwykle aromatyczne rośliny zielne lub krzewy, występujące w obszarze śródziemno-
morskim, wschodniej Afryce, Azji i Ameryce Północnej [Sefidkon i Jamzad 2005, 
Skočibušić i in. 2006, Bezić i in. 2009]. Ziele cząbru pozyskiwane jest z plantacji zielar-
skich lub ze stanu naturalnego i przeznaczane dla celów spożywczych oraz leczniczych. 
Rośliny z rodzaju Satureja znane są w medycynie ludowej różnych krajów, głównie tych 



R. NURZYŃSKA-WIERDAK 80

położonych w obszarze naturalnego występowania rodzaju Satureja. W Turcji występuje 
15 gatunków z tego rodzaju, w tym 5 endemicznych. Określane mianem „Anix, kekik”, 
są uznanym lokalnym surowcem zielarskim, stosowanym jako dodatek do herbat, przy-
prawa i środek leczniczy w tradycyjnej medycynie ludowej [Firat 2015]. Znaczne zróżni-
cowanie morfologiczne i chemiczne roślin z rodzaju Satureja wiąże się m.in. z ich długo-
letnią tradycyjną uprawą w krajach o sprzyjającym klimacie, w wyniku której powstały 
liczne populacje i formy. Stwarza to duże możliwości hodowlane z uwagi na wysokie 
prawdopodobieństwo selekcji pożądanych cech użytkowych [Hadian i in. 2008].  

PRZEGLĄD WYBRANYCH GATUNKÓW Z RODZAJU Satureja 

1. Cząber ogrodowy (Satureja hortensis L.) 

Jest rośliną jednoroczną, dorastającą do 30–50 cm wysokości, o lancetowatych li-
ściach i drobnych białoliliowych kwiatach [Osińska i Rosłon 2016]. Surowcem cząbru 
ogrodowego jest ziele (Saturejae herba) zebrane w okresie kwitnienia i wysuszone 
w temperaturze do 35°C. Ziele cząbru ogrodowego ma słabe właściwości antyseptyczne, 
rzadko stosowane jest w Polsce w celach leczniczych, a głównie jako przyprawa 
[Kohlmünzer 2007]. Rodzimy surowiec pozyskiwany jest wyłącznie z uprawy, natomiast 
w innych krajach ziele zbiera się także ze stanowisk naturalnych. We wschodniej Anato-
lii (Turcja) cząber ogrodowy występuje powszechnie, a jego ziele, określane lokalnie 
mianem „Koc Out”, używane jest jako aromatyczny dodatek do herbat i mieszanek przy-
prawowych, a także w medycynie ludowej [Şahin i in. 2003]. W Iranie cząber ogrodowy 
zaliczany jest do 12 najważniejszych gatunków z rodzaju Satureja, uprawianych w róż-
nych obszarach kraju. Ziele cząbru jest szeroko stosowane jako aromatyczny dodatek do 
żywności oraz w tradycyjnej medycynie irańskiej jako środek wiatropędny, gastroprotek-
cyjny, przeciwbiegunkowy i moczopędny, a w niektórych regionach także jako efektyw-
ny lek przeciwbólowy i przeciwzapalny [Hajhashemi i in. 2000a, b]. 

Skład chemiczny surowca cząbru ogrodowego. Surowiec cząbru ogrodowego (Sa-

turejae herba) zawiera olejek eteryczny (0,92–1,87%) [Dzida i Jarosz 2006, Sefidkon 
i in. 2006, Sharafzadeh i in. 2013], związki fenolowe [Dorman i Hiltunen 2004], garbniki 
(4–9%), flawonoidy [Osińska i Rosłon 2016] oraz związki mineralne (K, Ca, Mg, Fe, Zn, 
Mn, Cu) [Dzida i Jarosz 2006, Golcz i Seidler-Łożykowska 2009, Seidler-Łożykowska 
i in. 2008]. Skład chemiczny surowca podlega zmienności genetycznej, ontogenetycznej 
i środowiskowej. Rośliny polskiej odmiany cząbru ogrodowego ‘Saturn’, reprezentującej 
typ liściowo-kwiatowy, gromadzą w zielu od 2,8 do 6,5% olejku, w zależności od sposo-
bu uprawy, jej lokalizacji oraz warunków pogodowych [Seidler-Łożykowska i in. 2007, 
2008, Osińska i Rosłon 2016]. Hadian i in. [2008], badając w Iranie 27 populacji cząbru 
ogrodowego pochodzących z lokalnych upraw oraz jedną dziko rosnącą, dowiedli znacz-
nej zmienności morfologicznej oraz chemicznej tego gatunku: udział olejku eterycznego 
w zielu wynosił od 0,57 do 2,72%. 

Zawartość związków mineralnych w surowcu cząbru jest zmienna i zależy m.in. od 
ilości składników pokarmowych w podłożu oraz fazy rozwoju roślin. Jak wynika z badań 
Dzidy i Jarosza [2006], w zielu cząbru ogrodowego następuje wzmożone gromadzenie 
niektórych składników mineralnych (N-NO3, Ca, Mg) wraz z intensyfikacją nawożenia 
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azotowego. Z kolei najwięcej żelaza i cynku zawiera ziele zbierane w okresie pełnego 
kwitnienia [Seidler-Łożykowska i in. 2008]. 

Olejek eteryczny, najważniejsza substancja aktywna cząbru ogrodowego, charakteryzu-
je się zmiennym składem chemicznym. Jako główne składniki olejku wymieniane są:  
p-cymen, γ-terpinen, karwakrol i tymol (tab. 1), wśród których najsilniejszą aktywność 
biologiczną przypisuje się dwóm ostatnim składnikom [Razzaghi-Abyaneh i in. 2008, Mah-
boubi i Kazempour 2011]. Zmienność składu chemicznego olejku eterycznego cząbru wy-
nika z silnego zróżnicowania morfologiczno-chemicznego tego gatunku, ale także związana 
jest m.in. ze sposobem suszenia surowca oraz metodą destylacji olejku. Sefidkon i in. 
[2006] otrzymali najwięcej olejku (1,06%) w zielu cząbru suszonym w temperaturze 45°C 
oraz po zastosowaniu destylacji z parą wodną (0,93%). Autorzy stwierdzili ponadto różnice 
w składzie chemicznym olejku. Olejek otrzymany z ziela suszonego w suszarni zawierał 
więcej karwakrolu (48,1%) niż olejek z surowca suszonego w warunkach naturalnych, na 
słońcu i w cieniu (odpowiednio: 46,8 i 46,0%).  

 

Tabela 1. Główne składniki olejku eterycznego cząbru ogrodowego  
według danych literaturowych (%) 

Table 1. The main compounds of summer savory essential oil according to literature data (%) 

Składnik 
Compound 

Hajhashemi 
i in. 2000a 

Güllüce 
i in. 2003 

Omidbeygi 
i in. 2007 

Mihajilov- 
-Krstev 

i in. 2009 

Mahboubi 
i Kazempour 

2011 

p-cymen 
p-cymene 

 

8,1 9,3 6,3 6,7 19,6 

γ-terpinen 
γ-terpinene 

 

31,8 22,6 20,7 15,3 16,0 

karwakrol 
carvacrol 

33,7 26,5 24,5 67,0 11,0 

tymol 
thymol 

– 29,0 23,1 0,2 28,2 

 
Głównymi składnikami olejku otrzymanego w wyniku destylacji wodą i parą wodną były 
karwakrol (44,0%) i γ-terpinen (41,8%), a w mniejszych ilościach występowały p-cymen 



R. NURZYŃSKA-WIERDAK 82

(4,3%) i α-terpinen (3,4%), podczas gdy w olejku otrzymanym metodą destylacji z parą 
wodną dominował zdecydowanie γ-terpinen (70,4%), natomiast dużo mniejsza była 
zawartość karwakrolu (12,3%), p-cymenu (6,5%) i α-terpinenu (5,8%) [Sefidkon i in. 
2006]. Dane te wskazują, że można otrzymać olejek eteryczny cząbru bogaty w aktywne feno-
le, stosując odpowiednie metody suszenia surowca oraz destylacji. 

Aktywność biologiczna surowca cząbru ogrodowego. Ziele cząbru ogrodowego 
jest surowcem o wielokierunkowej silnej aktywności biologicznej. Surowiec ma walory 
typowo przyprawowe: pobudza wydzielanie soku żołądkowego i wzmaga trawienie, 
przeciwdziała nadmiernej fermentacji jelitowej, działa wiatropędnie, ponadto przeciwza-
palnie i antyseptycznie (głównie w obrębie przewodu pokarmowego) [Kohlmünzer 2007, 
Osińska i Rosłon 2016].  

Aktywność przeciwdrobnoustrojowa. Jedną z ważniejszych substancji aktywnych 
cząbru ogrodowego jest olejek eteryczny oraz jego dwa składniki fenolowe: tymol 
i karwakrol [Mahboubi i Kazempour 2011]. Tymol wykazuje działanie bakteriostatyczne 
i bakteriobójcze w stosunku do Escherichia coli [Ghasemi Pirbalouti i in. 2011, Santurio 
i in. 2014]. Mihajilov-Krstev i in. [2009] wykazali aktywność przeciwbakteryjną olejku 
eterycznego cząbru oraz jego czystych składników: karwakrolu, tymolu i p-cymenu 
w stosunku do 5 szczepów bakterii. Aktywność karwakrolu oraz całego olejku była porówny-
walna w odniesieniu do Bacillus cereus i Escherichia coli, natomiast karwakrol był bardziej 
aktywny niż olejek w stosunku do Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus auresus  
i S. lutea. Autorzy sugerują, że mieszanina tymolu i karwakrolu w odpowiedniej ilości może 
całkowicie zahamować wzrost testowanych szczepów. Warto odnotować tutaj, że w odniesie-
niu do karwakrolu nie stwierdzono dotychczas żadnych ubocznych działań genotoksycznych 
przy stężeniu zapewniającym aktywność bakteriobójczą [Stammati i in. 1999]. Związek ten 
daje zatem duże możliwości skutecznych i bezpiecznych działań leczniczych.  

Związki fenolowe, takie jak tymol, odgrywają ważną rolę także ze względu na ich 
aktywność antyoksydacyjną. Działanie przeciwutleniające tymolu może być niezwykle 
użyteczne w zabezpieczaniu przed niektórymi wewnętrznymi stanami zapalnymi w orga-
nizmie. Nowe związki, inne niż antybiotyki lub standardowe leki przeciwgrzybicze, ze 
względu na obecność tylko jednej cząsteczki działającej równocześnie antybakteryjnie, 
przeciwgrzybiczo i antyoksydacyjnie, o możliwym działaniu synergistycznym, wydają 
się bardzo cennymi potencjalnymi terapeutykami [Braga 2005]. 

Dikbas i in. [2008] wykazali silną aktywność przeciwgrzybiczą olejku cząbru ogro-
dowego w odniesieniu do Aspergillus flavus, patogenu zdolnego do produkcji mutagen-
nych, teratogennych i hepatotoksycznych aflatoksyn [Ritter i in. 2011]. Olejek cząbru 
nawet w bardzo niskim stężeniu redukuje mokrą i suchą masę grzybni tego patogenu, co 
wiąże się z obecnością związków fenolowych [Dikbas i in. 2008]. Badania Güllüce i in. 
[2003] wskazują na silną aktywność przeciwdrobnoustrojową olejku cząbru ogrodowego 
w stosunku do 23 szczepów bakterii i 15 szczepów grzybów, także drożdżopodobnych. 
Aktywność antybakteryjna badanego ekstraktu metanolowego i rozpuszczalnej w wodzie 
subfrakcji została potwierdzona jedynie w stosunku do 5 z 23 szczepów [Güllüce i in. 
2003]. Może to wskazywać, że 2 główne składniki badanego olejku: tymol i karwakrol są 
najsilniejszymi związkami przeciwdrobnoustrojowymi surowca cząbru, a ich działanie 
może być także synergistyczne. 

Aktywność przeciwskurczowa i przeciwbiegunkowa. Hajhashemi i in. [2000b] 
wykazali działanie zwiotczające mięśnie gładkie jelita cienkiego i właściwości przeciw-



Potencjał fitoterapeutyczny wybranych gatunków z rodzaju Satureja (Lamiaceae) 83

biegunkowe olejku eterycznego cząbru ogrodowego. Otrzymane wyniki uzasadniają 
stosowanie cząbru w medycynie ludowej jako środka przeciwskurczowego i przeciwbie-
gunkowego. Ponadto olejek z tej rośliny wykazuje aktywność przeciwbakteryjną wobec 
patogenów żołądka i jelit [Hajhashemi i in. 2000b]. Przywołani autorzy konkludują, że 
skuteczne leczenie biegunki zakaźnej preparatami z S. hortensis oraz stosowanie ziela do 
leczenia zaburzeń żołądkowo-jelitowych może być lepszym rozwiązaniem terapeutycz-
nym w porównaniu ze stosowaniem leków syntetycznych, które zmniejszają aktywność 
jelit i mogą mieć poważne skutki uboczne. 

Zastosowanie olejku z cząbru oraz innych olejków eterycznych w przemyśle jest 
ograniczone ze względu na słabą rozpuszczalność w wodzie. Z tych względów jako efek-
tywną drogę do zwiększenia możliwości wykorzystania tych substancji wskazuje się 
ostatnio ich kapsułkowanie [Feyzioglu i Tornuk 2016]. 

Właściwości przeciwbólowe i przeciwzapalne. Cząber ogrodowy wykorzystywany jest 
w irańskiej medycynie ludowej jako środek przeciwdziałający bólom mięśni i kości 
[Hajhashemi i in. 2000a]. Według Hajhashemiego i in. [2000a] ekstrakt wodno-alkoholowy, 
frakcje polifenolowe i olejek eteryczny S. hortensis wykazują skuteczne działanie antynocy-
ceptywne, ponadto frakcje polifenolowe i olejek działają silnie przeciwzapalnie. 

Aktywność antyoksydacyjna. Ziele cząbru ogrodowego jest surowcem bogatym 
w związki fenolowe, które oznacza się zarówno w olejku eterycznym, jak i różnego ro-
dzaju ekstraktach. Roślinne polifenole są dzisiaj znane jako środki przeciwdziałające 
utlenianiu m.in. witaminy C, karotenoidów i nienasyconych kwasów tłuszczowych [Gaw-
lik-Dziki 2004]. Fathi i in. [2013] wykazali aktywność antyoksydacyjną olejku eterycz-
nego z cząbru ogrodowego, w którym oznaczyli całkowitą zawartość związków fenolo-
wych w ilości 293,7 ± 22,3 mg ·  ml–1, w przeliczeniu na kwas galusowy. Dorman i Hiltu-
nen [2004] dowiedli aktywności antyoksydacyjnej ekstraktu z ziela cząbru ogrodowego, 
którego frakcje można wskazać jako potencjalne środki lecznicze. Podobnie badania 
Güllüce i in. [2003] potwierdzają aktywność antyoksydacyjną ekstraktu z ziela cząbru. 
Jednym z ważniejszych składników ekstraktu metanolowego z ziela cząbru ogrodowego 
jest silny antyoksydant kwas rozmarynowy – fenylopropanoid występujący w niektórych 
roślinach, m.in. z rodzin Boraginaceae i Lamiaceae. Badania ostatnich lat wskazują na 
bardzo szerokie potencjalne możliwości wykorzystania kwasu rozmarynowego, m.in. 
w leczeniu chorób nerek, neuropatii cukrzycowej, schorzeń alergicznych, atopowego 
zapalenia skóry, a także jako środka przeciwbólowego, przeciwzapalnego, kardioprotek-
cyjnego, przeciwkrwotocznego i przeciwnowotworowego [Al-Dhabi i in. 2014]. Badania 
ekstraktu metanolowego z ziela roślin 30 irańskich populacji cząbru ogrodowego [Ha-
dian i in. 2010] wykazały zawartość kwasu rozmarynowego w zakresie 0,06–0,69%. 
Zgórka i Głowniak [2001], oznaczając zawartość kwasu rozmarynowego w roślinach 
kilku gatunków z rodziny Lamiaceae, stwierdzili największą koncentrację tej substancji 
w zielu cząbru ogrodowego (1,2%), bazylii pospolitej (1,1%), melisy lekarskiej (1,0%) 
oraz rozmarynu (0,7%). Wskazuje to na duże możliwości zastosowania cząbru ogrodo-
wego jako źródła kwasu rozmarynowego i innych aktywnych fenolokwasów. 

 
2. Cząber górski (Satureja montana L.) 

Gatunek wieloletni z rodzaju Satureja odznaczający się bardzo złożonym polimorfi-
zmem chemicznym. Tworzy liczne podgatunki [Slavkowska i in. 2001, Ćavar i in. 2013]. 
Ziele cząbru górskiego odznacza się silnym aromatem, a jego skład chemiczny jest 
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w dużej mierze zależny od genotypu oraz warunków siedliskowych. Rośliny pochodzące 
z półwyspu Istria (Chorwacja) gromadziły 1,00–2,33% olejku eterycznego w zielu [Du-
daš i in. 2013]. Z kolei w zielu roślin Satureja montana L. ssp. variegata (Host) 
P.W. Ball pochodzących z wybrzeża dalmatyńskiego Chorwacji oznaczono 2,5% 
olejku eterycznego, którego głównymi składnikami były karwakrol (19,4%) i tymol 
(16,6%) [Dunkić i in. 2010]. Podobnie w materiale roślinnym zebranym w masywie 
górskim Bokovo, położonym w środkowej części wybrzeża dalmatyńskiego Chorwacji, 
głównymi składnikami olejku były karwakrol (63,4%) i tymol (19,4%), zaś tymochinon 
(38,7%) i tymohydrochinon (11,8%) okazały się głównymi składnikami wody pozostałej 
po destylacji [Ćavar i in. 2013]. W olejku eterycznym otrzymanym z ziela cząbru gór-
skiego zebranego w Macedonii dominowały: p-cymen (29,3%), linalol (24,0%), karwa-
krol (18,3%), natomiast w olejku roślin pochodzących z Serbii – linalol (8,1–22,8%),  
p-cymen (13,3–18,8%) i borneol (7,1–10,6%) [Slavkovska i in. 2001]. Olejek eteryczny 
cząbru górskiego pochodzącego z różnych rejonów Bośni i Hercegowiny zawierał:  
3,8–31,7% tymolu, 10,6–23,3% karwakrolu, 0,1–22,3% geraniolu, a w większej ilości 
także terpinen-4-ol i tlenek kariofilenu [Ćavar i in. 2008].   

Aktywność przeciwdrobnoustrojowa. Olejek eteryczny cząbru górskiego jest sil-
nym czynnikiem antybakteryjnym [Miladi i in. 2013, Mihajilov-Krstev i in. 2014]. Bada-
nia Ćavar i in. [2008] wskazują, że siła i spektrum aktywności antybakteryjnej olejku 
cząbru górskiego są zróżnicowane, przy czym bakterie Gram-dodatnie są najbardziej 
wrażliwe na działanie olejku. Porównując składniki olejku eterycznego cząbru, można 
zauważyć, że tymol i p-cymen mają zbliżoną budowę chemiczną, przy czym w strukturze 
p-cymenu brak jest grupy hydroksylowej obecnej w tymolu. Wydaje się, że obecność 
grupy hydroksylowej jest szczególnie istotna dla działania przeciwbakteryjnego, lecz 
pozostałe składniki olejku, utlenione monoterpeny i seskwiterpeny, takie jak α-terpineol, 
geraniol i spatulenol, także przyczyniają się do zwiększenia aktywności przeciwbakteryj-
nej tej substancji [Ćavar i in. 2008]. 

Analiza olejku eterycznego Satureja montana L. ssp. variegata (Host) P.W. Ball po-
chodzącego z wyspy Murter (Chorwacja), zawierającego 16,6% tymolu oraz 19,4% 
karwakrolu, wykazała, że związki fenolowe zawierające grupę hydroksylową nie tylko 
działają przeciwbakteryjnie, ale także przeciwwirusowo [Dunkić i in. 2010].  

Aktywność antyoksydacyjna. Ziele cząbru górskiego zawiera znaczne ilości 
związków fenolowych i flawonoidów, z czym prawdopodobnie związana jest jego ak-
tywność antyoksydacyjna [Hassanein i in. 2014]. Ekstrakty z ziela cząbru górskiego 
zmniejszają ilość stabilnych rodników i metali przejściowych, porównywalnie z działa-
niem tymolu, karwakrolu i tymochinonu [Ćavar i in. 2013, Mihajilov-Krstev i in. 2014]. 
Szczególnie interesujący wydaje się tymochinon – związek dominujący w olejku nasion 
czarnuszki siewnej (Nigella sativa L.). Tymochinon, podobnie jak olejek eteryczny czar-
nuszki, wykazuje aktywność antynonoceptywną [Abel-Fattah i in. 2000]. Wyniki do-
świadczalne Sousy i in. [2012] wskazują, że przez odpowiednią modyfikację strukturalną 
parabenzochinonów – potencjalnych pochodnych związków fenolowych – możliwe jest 
opracowanie nowych leków przeciwbólowych.  

Wspomina się także o aktywności przeciwnowotworowej tymochinonu i potencjal-
nym jego wykorzystaniu w terapii onkologicznej [AbuKhader 2003]. Badania Miladi 
i in. [2013] pokazują, że olejek eteryczny cząbru górskiego charakteryzuje się znaczną 
zawartością karwakrolu, γ-terpinenu i p-cymenu (odpowiednio: 53,35; 13,54 i 13,03%) 
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i wykazuje działanie antyoksydacyjne. Podobnie badania Hassanein i in. [2014] dowodzą 
aktywności antyoksydacyjnej olejku cząbru górskiego zawierającego 79,75% karwakro-
lu. Olejek eteryczny S. montana z Bośni i Hercegowiny [Ćavar i in. 2013] odznacza się 
większą zawartością tymolu i karwakrolu (odpowiednio: 31,7 i 23,3%) niż olejek roślin 
z Chorwacji (odpowiednio: 16,6 i 19,4%) [Ćavar i in. 2008], wykazując tym samym 
lepszą zdolność redukcji rodnika DPPH. Wskazuje to na tymol i karwakrol jako główne 
składniki kompleksu antyoksydacyjnego olejku eterycznego S. montana. 

Badania etnofarmakologiczne Eddouksa i in. [2002] wskazują, że w południowo- 
-wschodnim regionie Maroko liście cząbru górskiego stosowane są w nadciśnieniu 
i chorobach serca. 

 
3. Satureja khuzestanica Jamzad 

Gatunek endemiczny występujący w południowym Iranie jest aromatyczną krzewin-
ką o rozgałęzionych i gęsto ulistnionych łodygach, dorastającą do wysokości 30 cm. 
Liście mają kształt szerokojajowaty lub owalny i są pokryte białymi włoskami [Khansari 
i in. 2013]. Satureja khuzestanica, znany pod perską nazwą „Marzeh Khuzestani”, jest 
jednym z ważniejszych gatunków roślin leczniczych wśród koczowniczych plemion 
południowo-zachodniego Iranu. Służy do sporządzania tradycyjnych preparatów zioło-
wych, jak napary i odwary z części nadziemnych (głównie liści) wykorzystywanych jako 
środek przeciwbólowy i antyseptyczny w obrębie jamy ustnej [Malmir i in. 2014]. 
W zielu S. khuzestanica występuje 0,9% olejku eterycznego [Ghazanfari i in. 2006]. 
Olejek zawiera jako główne składniki: karwakrol (53,86%), tymol (19,84%) i p-cymen 
(9,01%), a także pewne ilości cis-kariofilenu (3,20%), γ-terpinenu (2,87%) i 1,8-cyneolu 
(1,92%) [Saei-Dehkordi i in. 2012]. 

Aktywność przeciwdrobnoustrojowa, antyoksydacyjna i przeciwzapalna. Ole-
jek eteryczny S. khuzestanica działa przeciwdrobnoustrojowo oraz antyoksydacyjnie 
[Saei-Dehkordi i in. 2012]. Badania Abbasloo i in. [2016] wskazują, że karwakrol może 
stanowić nawet 94% wszystkich składników olejku S. khuzestanica, co prawdopodobnie 
wpływa na aktywność przeciwzapalną olejku i jego działanie w obrębie ośrodkowego 
układu nerwowego. Olejek okazał się także skuteczny w hamowaniu zapalenia okrężnicy 
u myszy, co wynika prawdopodobnie z jego właściwości antyoksydacyjnych, przeciw-
drobnoustrojowych, przeciwzapalnych i przeciwskurczowych; wskazuje to również na 
potencjalne możliwości wykorzystania olejku w leczeniu różnych chorób zapalnych 
[Ghazanfari i in. 2006]. Abdollahi i in. [2003] dowiedli aktywności antyoksydacyjnej 
olejku eterycznego S. khuzestanica, czym autorzy ci tłumaczą jego możliwe działanie 
przeciwcukrzycowe i zmniejszające zawartość triglicerydów we krwi. Wyniki badań 
Assaei i in. [2015] wskazują, że suplementacja olejkiem S. khuzestanica i witaminą E, 
jako grupą przeciwutleniaczy, jest przydatna w tłumieniu peroksydacji lipidów i może 
przynieść korzyści pacjentom z nadczynnością tarczycy. 

Aktywność przeciwpasożytnicza. Sadeghi-Nejad i in. [2011] wykazali, że ekstrakty 
(etanolowy i metanolowy) z liści S. khuzestanica  działają przeciwpasożytniczo. Badacze 
ci sugerują, że wyciągi takie mogą być pomocne w uzyskaniu nowego leku skutecznego 
w leczeniu schorzeń powodowanych przez pasożyty z rodzaju Leishmania, potencjalnie 
mniej toksycznego i bardziej opłacalnego niż dotychczasowe działania terapeutyczne.  
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4. Satureja avromanica Maroofi 

Jest gatunkiem wieloletnim, dorastającym do 35–80 cm wysokości, niearomatycz-
nym lub o zapachu cytryny, występującym m.in. w Turcji [Firat 2015] i Iranie [Karimi 
i in. 2014]. Jest to jedyny niearomatyczny gatunek spośród ok. 3000 gatunków z rodziny 
Lamiaceae. Zasięg występowania tego gatunku ogranicza się do Kurdystanu [Mozafari 
i in. 2015].  

W Iranie opisywany jest jako gatunek ginący w zachodniej części kraju, spotykany 
natomiast jeszcze we wschodnich rejonach. Na podstawie tradycyjnych na tym obszarze 
zastosowań gatunek ten wskazywany jest jako potencjalne źródło cennych leczniczo 
substancji bioaktywnych [Karimi i in. 2014]. Wydaje się, że podobnie jak inne gatunki 
cząbru, również S. avromanica ma szansę zaistnieć jako roślina lecznicza, jakkolwiek 
w obecnej chwili brakuje szerszych opracowań naukowych dotyczących jego składu 
chemicznego i aktywności biologicznej. 

 
5. Satureja thymbra L. 

Wieloletni, aromatyczny gatunek cząbru występujący w obszarze śródziemnomor-
skim, ma dość bogato udokumentowaną aktywność biologiczną. Gatunek ten, podobnie 
jak inne z rodzaju Satureja, odznacza się silnym zróżnicowaniem właściwości bioche-
micznych. Fleischer i Fleischer [2005] podają, że olejek eteryczny S. thymbra zawiera, 
w zależności od lokalizacji siedliska (górna Galilea, góra Karmel, wschodnia Judea), 
4,1–37,2% karwakrolu, 0,3–33,7% tymolu, 14,3–18,2% p-cymenu, 10,2–17,8%  
γ-terpinenu, a także 0,8–6,1% tymochinonu. Natomiast ziele zebrane z roślin rosnących 
na greckiej wyspie Ikaria charakteryzowało się olejkiem o wysokiej zawartości karwa-
krolu (46,5–58,0%), γ-terpinenu (16,0–24,4%), kariofilenu (8,9–10,3%) i p-cymenu 
(5,3–6,4%) [Economou i in. 2011]. Interesującą analizę porównawczą przeprowadził 
Öztürk [2012], zestawiając wyniki własnych badań dotyczących składu chemicznego 
olejku eterycznego ziela S. thymbra pochodzącego z Turcji z danymi uzyskanymi przez 
innych badaczy w Turcji i Grecji. Pozwoliło to na stwierdzenie, że olejek roślin turec-
kich zawiera więcej p-cymenu (10,2–17,7%), γ-terpinenu (22,9–41,0%) i karwakrolu 
(4,0–40,1%) oraz mniej tymolu (0,3–39,6%) niż olejek roślin greckich (odpowiednio: 
9,2–11,8; 14,6–27,6; 1,4–30,4; 24,3–41,0%) [Öztürk 2012]. Karosuou i in. [2005] oceni-
li skład olejku eterycznego roślin S. thymbra zebranych z różnych rejonów Krety (Gre-
cja), stwierdzając w nim: 5,2–66,5% tymolu, 0,1–65,6% karwakrolu, 4,4–22,6% γ-terpinenu 
i 5,5–15,0% cymenu. Autorzy ci stwierdzili wysoką zawartość karwakrolu w olejku uzyskiwa-
nym z formacji niskich krzewinek obszarów nizinnych, podczas gdy znaczną zawartość tymo-
lu w olejku odnotowali jako charakterystyczną dla formacji górskich. 

Skład chemiczny olejku eterycznego S. thymbra podlega nie tylko zmienności śro-
dowiskowej, lecz także ontogenetycznej. Badania Chorianopoulosa i in. [2006] dowodzą, 
że zawartość głównych składników olejku zmienia się w poszczególnych fazach rozwoju 
rośliny. Autorzy podają, że suma dwóch izomerów karwakrolu i tymolu oraz ich prekur-
sorów: p-cymenu i γ-terpinenu w olejku roślin w fazie wegetatywnej stanowi 76% 
wszystkich składników. Przejście w fazę kwitnienia wiąże się ze stopniowym zmniejsza-
niem zawartości prekursorów monoterpenów i zwiększeniem udziału metabolitów feno-
lowych: maksymalny udział tymolu (27,88%) stwierdzono w fazie tuż przed kwitnie-
niem, a maksymalny udział karwakrolu (39,10%) – w pełni kwitnienia. 
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Aktywność antyoksydacyjna. Badanie aktywności biologicznej S. thymbra [Öztürk 
2012] wykazało, że olejek oraz ekstrakt metanolowy z ziela działają antyoksydacyjnie 
i mogą być przydatne jako środki chroniące przed stresem oksydacyjnym i amnezją.  

Aktywność przeciwdrobnoustrojowa. Olejek eteryczny S. thymbra wykazuje dzia-
łanie bakteriobójcze [Gören i in. 2004, Chorianopoulos i in. 2006, 2008] oraz przeciw-
grzybicze [Soković i in. 2002, Piras i in. 2011]. Soković i in. [2002] informują, że olejek 
dziko rosnącego w Grecji S. thymbra zawiera 48,5% karwakrolu, 23,2% γ-terpinenu oraz 
9,6% p-cymenu. Najsilniejszym działaniem przeciwgrzybiczym odznaczał się karwakrol, 
przy czym aktywność zarówno pełnego olejku, jak i samego karwakrolu była silniejsza 
niż mikonazolu. Podobnie Chorianopoulos i in. [2006] dowiedli najsilniejszej aktywno-
ści przeciwbakteryjnej olejku o najwyższej zawartości karwakrolu, otrzymanego z roślin 
zebranych w okresie kwitnienia. 

Aktywność antynocyceptywna. Karabay-Yavasoglu i in. [2006] wykazali, że olejek 
eteryczny S. thymbra wywiera działanie przeciwbólowe, natomiast nie ma działania 
przeciwzapalnego. 

 
6. Satureja viminea L. 

Krzew występujący w Ameryce Środkowej, stosowany w postaci leczniczych naparów, 
m.in. z imbirem jako środek przeciwko kolce; znany jest w Kostaryce i na Jamajce jako sub-
stytut mięty. Kwiaty S. viminea, białe z lekkim różowym odcieniem, są wykorzystywane 
w postaci naparów do leczenia bezsenności [Suárez i in. 2003]. Badania aktywności biolo-
gicznej olejku eterycznego S. viminea, występującego w zielu w ilości 2%, dowiodły, że sub-
stancja ta odznacza się właściwościami uspokajającymi i przeciwbólowymi, zmniejsza rów-
nież ruchliwość jelit. Uzasadnia to stosowanie olejku w leczeniu bezsenności i stanów zapal-
nych jelit, ale wymagane jest dodatkowe zbadanie jego toksyczności w związku z obecnością 
pulegonu wykazującego działanie hepatotoksyczne [Suárez i in. 2003]. 

 
7. Satureja subspicata Vis. 

Jest rzadkim gatunkiem występującym w Chorwacji, w Górach Dynarskich, wyrasta-
jącym jako krzew o skórzastych liściach i fioletowych kwiatach pojawiających się 
w październiku [Skočibušić i in. 2006]. Skočibušić i in. [2006] wskazują, że ziele 
S. subspicata zawiera 1,75% olejku eterycznego o silnym działaniu przeciwbakteryjnym, 
którego głównymi składnikami są: karwakrol (16,76%), α-pinen (13,58%), p-cymen 
(10,76%) i eter metylowy tymolu (8,83%), a z rzadziej reprezentowanych dla tego rodza-
ju składników olejku także: mircen (4,82%), β-kariofilen (3,76%), limonen (3,45%). 

 
8. Satureja intermedia C.A. Mey 

Gatunek endemiczny w Iranie, bylina rosnąca na odsłoniętych zboczach skalnych 
[Sefidkon i Jamzad 2005], nie została jeszcze dokładnie zbadana fitochemicznie. 

 

9. Satureja mutica Fisch & C. A. Mey 

Jest endemicznym, bardzo aromatycznym gatunkiem cząbru rosnącym na wapien-
nych skałach w północno-wschodnim Iranie [Sefidkon i Jamzad 2005]. 
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10. Satureja macrantha C.A. Mey 

Występuje jako niewielki krzew w północno-zachodniej i zachodniej części Iranu 
[Sefidkon i Jamzad 2005]. 

Sefidkon i Jamzad [2005] przedstawili charakterystykę chemiczną olejku eteryczne-
go wymienionych irańskich gatunków cząbru. Z badań tych wynika, że rośliny S. mutica 
gromadzą najwięcej olejku eterycznego w zielu (2,31%), podczas gdy w zielu S. macran-

tha oraz S. intermedia zawartość olejku wynosiła odpowiednio: 1,48 i 1,45%. Skład 
chemiczny analizowanych olejków był zróżnicowany (tab. 2).  

 
Tabela 2. Główne składniki olejku eterycznego 4 irańskich gatunków z rodzaju Satureja (%);  

na podstawie Sefidkon i Jamzad [2005] oraz Sefidkon i in. [2007] 
Table 2. The main compounds of the essential oil of the essential oil of 4 Iranian Satureja species 

(%); based on Sefidkon and Jamzad [2005] and Sefidkon et al. [2007] 

Składnik 
Compound 

S. mutica S. macrantha S. intermedia 

S. rechingeri 

początek 
kwitnienia 
beginning 

of flowering 

pełnia  
kwitnienia 

full flowering 

p-cymen 
p-cymene 

10,3 25,8 14,7 14,0 2,4 

γ-terpinen 
γ-terpinene 

14,9 6,4 29,3 2,1 2,2 

tymol 
thymol 

26,5 8,1 32,3 0,3 – 

karwakrol 
carvacrol 

30,9 0,4 1,0 56,1 86,6 

limonen 
limonene 

2,6 16,3 3,3 9,6 0,2 

 
Olejki eteryczne S. mutica i S. intermedia odznaczały się wysoką zawartością tymolu 

i/lub karwakrolu, p-cymenu oraz innych terpenoidów. Ich skład chemiczny jest pod tym 
względem zbliżony do olejków S. hortensis i S.montana. Można je zatem polecić do 
stosowania jako środki smakowo-zapachowe w żywności, a także w przemyśle farmaceu-
tycznym i perfumeryjnym. Z kolei olejek eteryczny S. macrantha o stosunkowo niskiej 
zawartości tymolu i karwakrolu, ale wysokiej p-cymenu i limonenu, możne mieć szcze-
gólne zastosowanie w medycynie [Sefidkon i Jamzad 2005]. 

 
11. Satureja rechingeri Jamzad 

Opisany jako nowy irański gatunek cząbru charakteryzuje się żółtymi kwiatami, gę-
stym białym kutnerem i gęsto ogruczolonymi liśćmi. Gatunek ten odznacza się wysoką 
zawartością olejku eterycznego gromadzonego w ilości od 4,72% (początek kwitnienia) 
do 4,24% (pełnia kwitnienia), o zmiennym składzie chemicznym (tab. 2) [Sefidkon i in. 
2007]. W olejku otrzymanym z ziela S. rechingeri zwraca uwagę bardzo duży udział 
karwakrolu, zwiększający się w miarę rozwoju kwiatów (tab. 2), wskazujący na duże 
możliwości zastosowania surowca, olejku i jego składników w fitoterapii. 
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PODSUMOWANIE 

Rodzaj Satureja (Lamiaceae) wyróżnia się znacznym polimorfizmem chemicznym 
oraz wielokierunkową aktywnością biologiczną. Różnorodność form i odmian cząbru 
występujących w różnych rejonach geograficznych, stosowanych w oficjalnym lecznic-
twie, medycynie ludowej oraz jako przyprawy, stwarza możliwość poznania szlaków 
biosyntezy substancji aktywnych oraz kierunków aktywności biologicznej roślin z rodza-
ju Satureja. Przedstawiona charakterystyka wybranych 11 gatunków cząbru wskazuje, że 
ich aktywność biologiczna powodowana jest głównie obecnością olejku eterycznego 
i związków fenolowych, a wśród nich tymolu i karwakrolu. Najlepiej udokumentowana 
wydaje się aktywność przeciwdrobnoustrojowa i antyoksydacyjna, jakkolwiek istnieją 
wyraźne przesłanki świadczące o możliwości wykorzystania olejku eterycznego cząbru 
i ekstraktów z ziela jako środków przeciwzapalnych, przeciwbólowych i przeciwskur-
czowych. Niektóre gatunki cząbru, jak Satureja hortensis czy S. montana, mają dzisiaj 
bogatą dokumentację fitochemiczną i fitoterapeutyczną, inne, jak S. avromanica, S. mu-

tica, S. macrantha, S. intermedia czy S. rechingeri, o bardzo obiecującym składzie che-
micznym, dopiero czekają na odkrycie swojego potencjału biologicznego. 
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Summary. Species of genus Satureja are known primarily as aromatic spice plants. Research 
conducted in recent years shows close relationship between the active substances of savory (essen-
tial oil, phenolic compounds, tannins, flavonoids) and antimicrobial, antioxidant, anti-
inflammatory, analgesic and antispasmodic activity of the raw material and extracts. The mecha-
nisms of action of savory active compounds have not been fully understood. There have also been 
examined all species of this type, both in terms of the chemical composition and the therapeutic 
effects. The material for future studies are numerous species of this genus, different in terms of 
morphological characteristics, the chemical composition and biological activity. Research results 
on savory and indigenous medical traditions allow to consider savory as a promising source of 
active substances useful for herbal therapy. 
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